
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/699421;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 17/09/2020 a Portaria 008/2019 de 16/01/2019, 
que cedeu a servidora TIMARA DE SOUZA MIRANDA, matricula nº. 
57174781/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário-SEDAP, com ônus 
para o órgão cessionário.
II - CEDER a servidora TIMARA DE SOUZA MIRANDA, matricula nº. 
57174781/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário - SEDAP, pelo pra-
zo de 04 (quatro) anos, a contar de 17/09/2020, com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 582263

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 448/2020 – DAF/SEPLAD - DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/728134,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. Funcional nº 
3190/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coor-
denadoria de Orçamento e Finanças - SEPLAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 21 de setembro de 2020 a 20 de outubro de 2020, 
referente ao triênio 12 de junho de 2005 a 11 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
18 DE SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 581836

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 449/2020-DAF/SEPLAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2020/701472.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 14/09/2020 a 13/10/2020 para 21/09/2020 a 
20/10/2020, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 358/2020-DAF/SEPLAD de 10/08/2020, publicado 
no DOE nº. 34.308 de 12/08/2020, à servidora MARIA DA LUZ LEAL PENA, 
Id. Funcional nº 3152944/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotada na Coordenadoria de Compras Governamentais – DGL/SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 18 de setembro 
de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 581986

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 243/2020-GS/SEPLAD DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº. 
2020/704646, de 11.09.2020
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 099/2020-DAF/SEPLAD de 31 de mar-
ço de 2020, publicada no DOE nº. 34.165 de 01.04.2020, que designou a 
servidora Lorena Kelly Almeida de Souza, Id Funcional nº 57174989/2 para 
exercer Autoridade de Gerenciamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 582065

RETIFICAÇÃO Nº 27/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1.041, de 18/09/2020, publicado no D.O.E. nº 34.350, de 
21/09/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente decreto...

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884100009004 – Enc. SEFA 0101 339021 1.300.000,00

LEIA-SE:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente decreto...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

171022884100009004 – Enc. SEFA 0101 469071 1.300.000,00

Protocolo 582284

PORTARIA Nº 450/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 718772/2020, de 15.09.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Kleber Augusto Lara da Costa, Id. Funcional nº 
5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação Cida-
dania e Marcelo da Silva Gonçalves, Id. Funcional nº 5947052/1, ocupante 
do cargo de Coordenador de Logística e Gestão a viajarem para Santarém/
PA no período de 28.09 a 02.10.2020, participarem de Reunião Técnica 
e visita Técnica para tratar de assuntos referentes ao funcionamento da 
Estação Cidadania no referido município todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 456/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 709397/2020, de 11.09.2020;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, Mô-
nica Mendonça Paiva Antônio José, Id. Funcional nº 5953675/1, ocupante 
do cargo de Coordenador a viajarem para Capanema/PA nos dias 22 a 
23.09.2020 e Afonso Maria Freitas Mesquita, Id Funcional nº 5392390/1, 
ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores ao referido 
município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 266, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 266, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 300.965,29 0,00 0,00 0,00 300.965,29


